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T akarmányozás

E konferencia teljes anyagát az „Állat-

tenyésztés és Takarmányozás” c. folyói-

rat 5. száma (tíz előadótól, 112 oldalon) 

tartalmazza, melyet a tanácskozáson 

résztvevők már a rendezvény napján 

kézhez kaptak. Ez az áttekintés, lapunk 

profiljára tekintettel, csak a baromfifa-

jokra vonatkozó leglényegesebb ada-

tokat tartalmazza a fenti témában, jól-

lehet az előadók a gazdasági haszonál-

latfajok csaknem mindegyikével foglal-

koztak.

Közegészségügy 
és gazdaságosság 

A takarmányozás tárgybani szigorítása 

nemcsak EU-s követelmény – amely-

nek bevezetésére csak néhány év ha-

ladékunk van –, hanem környezetvé-

delmi és egészségvédelmi okból is lé-

nyeges. Mindamellett a nagy biológiai 

értékű állati eredetű összetevők elha-

gyása gazdaságossági szempontból is 

nehéz feladatot jelent. A termelésbiz-

tonságot nyújtó és hozamfokozó anti-

biotikumok (és egyéb gyógyszerké-

szítmények) kihagyása a takarmányból 

csak megfelelő alternatív megoldások, 

így engedélyezhető összetevők alkal-

mazása révén oldható meg.

BAROMFIFAJOK TAKARMÁ-
NYOZÁSA PREVENTÍV 
GYÓGYSZEREK ÉS ÁLLATI 
EREDETŰ FEHÉRJÉK NÉLKÜL

Először is néhány definíciót kell meg-

ismernünk:

A probiotikumok olyan élő mikro-

organizmusok, amelyek előnyösek a 

gazdaszervezet egészségére és élet-

tani folyamataira a bélflóra összetéte-

lének javításával.

A prebiotikumok olyan takarmány-

összetevők, amelyek szelektíven ser-

kentik a bélflóra egy (vagy néhány) 

baktémriumfajának (rendszerint a lak-

tobacillusnak és a bifidusznak) növe-

kedését és anyagcsere-aktivitását, és 

ezáltal javítják a gazdaszervezet egész-

ségét. E prebiotikumok többnyire rö-

vid szénláncú szénhidrátok, amelyeket 

a gyomor és a vékonybél emésztő-

enzimjei nem bontanak le (1. táblázat). 

Szimbiotikumnak nevezzük a pro-

biotikum és prebiotikum kombinációját 

(1. táblázat).

Eubiotikus állapot a szervezet 

megfelelő egészségi állapota és im-

munitása.

Antioxidánsok 

Ismeretes, hogy az élő szervezetek 

folyamatosan ki vannak téve oxidatív 

stresszhatásoknak, amelyek következ-

ményesen a sejtmembránt károsítják. 

Az is tudott, hogy az oxigén szabad-

gyökök jelenléte végzetes (daganatos) 

kórformákhoz vezethet.

A nem enzimatikus antioxiánsok között 

vannak vitaminok, aminosavak, hormo-

nok is. Közülük a legfontosabbak az A-

vitamin, E-vitamin és C-vitamin, a cisz-

tein, az ösztrogének, növényekben a 

flavonoidok, továbbá a glutation és az 

ubiquinolok. Az antioxidáns enzimek 

szerepe a sejtmembránok védelmében 

ugyancsak meghatározó. Ezek közül a 

leglényegesebb a kataláz és a glutati-

on-peroxidáz.

Vannak már szép számmal szintetikus 

antioxidánsok is, amelyeket kiterjed-

ten használnak a takarmányiparban, 

mivel jelentősen csökkentik a tárolás 

alatti lipidperoxidációs folyamatokat 

(vagyis a takarmányzsírok avasodását). 

A téma fontosságát jelzi, hogy a MTA Agrártudományok Osztályának 
Állatnemesítési, Állattenyésztési és Takarmányozási Bizottsága 2003. 
évi szakmai munkájának legkiemelkedőbb eseménye a múlt év október 
30-án, az Akadémia székházában rendezett, „A takarmányozás jövője 
preventív gyógyszerek és állati eredetű fehérjék nélkül” c. konferen-
ciája volt. 

1. táblázat A leggyakrabban használt 
prebiotikumok és szimbiotikumok

prebiotikumok szimbiotikumok

FOS (oligofruktóz) Bifidobaktérium + FOS

Inulin Laktobacilus + laktitol

GOS (galaktóz oligoszacharid) Bifidobaktérium + GOS

Laktulóz

Laktitol
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Néhányat, amelyeket a legtöbb euró-

pai ország engedélyezett, érdemes 

megemlíteni: tokoferol, propilgallát, ok-

tilgallát, dodecilgallát, BHA, BHT.

Enzimek 

Az utóbbi időben egyre többen vizs-

gálják a takarmányhoz adott enzimek 

hatásmechanizmusát. Lényegük, hogy 

a takarmányok emészthetőségét növe-

lik, különösen a rostban gazdag táplálé-

kokét, a fehérjékét és a fitin-foszforét. 

Több eredményes kísérletet végeztek 

brojlercsirkékben, amelyekben bebizo-

nyították a glükanáz enzim súlygyara-

podást és takarmányértékesítést növe-

lő hatását, különösen az alacsony ener-

giatartalmú búza és árpa etetésekor. 

A fitáz enzim adagolásnak a brojlercsir-

kék teljesítményére és foszforértékesü-

lésére pozitív hatása volt. A búza-szó-

ja alapú keverék etetésekor +750 µg/kg 

fitáz adagolással a takarmányfelvétel, a 

súlygyarapodás, a takarmányértékesí-

tés és a P-retenció szignifikánsan javult.

A xilanáz és glükanáz enzimek használa-

ta az Észak-Európa-i országokban több 

évtizede rutinszerűen folyik. Velük a 

búza akár 50 %-os arányban is etethe-

tő. A proteázok és alfa-amiláz tartalmú 

enzimkeverékek javítják a fehérjék és a 

keményítő emészthetőségét, az ami-

nosavak felszívódását. Több baromfi-

fajnál, így a fiatal (7-27 napos) csirkék-

ben a savas hatású szója kiegészítése 

proteáz enzimmel szignifikáns súlygya-

rapodás- növekedést (P≤0,01) és takar-

mányértékesítés-javulást eredménye-

zett. A növényi rostokat bontó celluláz, 

hemicelluláz és pektináz enzimek hasz-

nálata is indokolt lehet.

Úgy tűnik, az enzimek alkalmazásának a 

takarmányozásban nagy jövője van.

A baromfi “vegetáriánus” 
takarmányozása 

A kérdés meglehetősen komplex. A 

baromfi számára esszenciális tíz ami-

nosavat a takarmánynövények különbö-

ző mennyiségben tartalmazzák, ezek 

felszívódása is eltér egymástól. Fontos 

tudni az aminosavak tényleges emészt-

hetőségét (%), például a baromfi szá-

mára nélkülözhetetlen metionin emészt-

hetősége a lucernalisztben 73%, míg a 

kukoricagluténban 97%. A takarmány-

gyártó cégeknek ezért az aminosavak 

emészthetősége alapján kell a tápokat 

összeállítaniuk úgy, hogy azok közelítse-

nek az állatok szükségletéhez. A növé-

nyi összetevőkből álló tápok gyártásá-

nál figyelembe kell venni továbbá

• a hőkezelés okozta esetleges 

   aminosav-károsodást,

• az antinutritív anyagokat.

Az emésztési kísérletek kiértékelésé-

nél látszólagos és tényleges aminosav-

emésztési együtthatót kell számolnunk. 

Nem mindegy, hogy a mintát a bélből 

(ileum) vagy a bélsárból (fekália) vesz-

szük. Míg a kéthetes csirkéknél az ile-

ális, addig négy- és öthetes korban a 

fekális emészthetőség a nagyobb, ami 

arra utal, hogy a későbbi korban a vak-

bél mikróbás tevékenysége javítja az 

emésztés hatásfokát.

Bonyolítja az értékelést, hogy az egyes 

országok (pl. az USA és Franciaország) 

és az egyes cégek is jelentősen elté-

rő aminosav-emészthetőségi értéke-

ket közölnek (pl. a kukorica lizinjére az 

NRC (USA) 92%-ot, míg a francia Rhone-

Poullenc 81-82%-ot közöl. Ezek az elté-

rő adatok indokolttá teszik, hogy a ha-

zai laboratóriumok maguk is vizsgálják 

az aminosav- emészthetőségi értékeket 

és saját adatbankkal rendelkezzenek!

Az aminosav-emészthetőségi együtt-

hatók az egyes baromfifajoknál némi-

leg eltérők. Pl. a metionin esetén a puly-

kánál 86,6%, míg a lúdnál 93,5%.

Számos tényező befolyásolja az amino-

savak emészthetőségét, így a fajon kívül 

a hasznosítási típus, a táp energia- és fe-

hérjetartalma, az állat életkora, a környe-

zeti hőmérséklet és a takarmányfelvétel 

nagysága.

Hazai kísérletekben, ha a lizin, metionin, 

cisztin és treonin emészthetősége alap-

ján állították össze a tápokat, a csirkék 
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testsúlygyarapodása és vágási kihoza-

tala javult.

Alternatív vegetáriánus 
fehérjeforrások 

Korábban a takarmányos szakembe-

rek az állati fehérje helyett elsősorban 

a szóját alkalmazták egyre magasabb 

arányban, jóllehet egy szint felett anti-

nutritív hatású és nagy kálcium- és rost-

tartalma miatt depresszív.

Célszerű tehát a szója mellett egyéb 

növényi fehérjéket és ipari mellékter-

mékeket használni, amelyek komplet-

tálják egymást. Ugyanakkor bizonyos 

szint felett ezek ugyancsak antinutritív 

hatásúak, ezért szükséges a takarmány-

szabványok összeállításánál a limitáló 

szintekre ügyelni.

A még szóbajöhető növényi fehérje-

források a következők:

• extrahált napraforgó (metionintartal-

   ma magasabb, mint a pillangósoké, 

   a szója vele részben kiváltható),

• extrahált, full-fat repce  

   (csak kisebb arányban etethető),

• borsó (Franciaországban már 

   11%-ban keverik),

• édes csillagfürt (enzimkiegészítéssel, 

   hántolással vagy hőkezeléssel már 

   40%-ban is etethető),

• lóbab (10-20 %-os arányban 

   etethető),

• lenmag és extrahált darája 

   (csak 15% alatti arányban etethető).

Az ipari melléktermékek közül:

• kukoricaglutén (antinutritív anyagot 

   nem tartalmaz, nagyobb arányban 

   étvágytalanságot okoz).

• a búzacsíra (kiváló, de drága).

Összefoglalva, a megfelelő arányban 

alkalmazott növényi fehérjeforrások, az 

antioxidáns- és enzimkiegészítés az ál-

lati fehérjekomponenseket megközelí-

tően pótolhatják, de alkalmazásuk ke-

vésbé gazdaságos. 

PAPP MIKLÓS


